
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

117 23-07-2021
 

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata

Numero Progressivo Interno: 23

 

Responsabile del Servizio: BIANCHI FABRIZIO

 

OGGETTO:
"OPERE DI RIQUALIFICAZIONE PARZIALE E DI AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI BODIO LOMNAGO". AGGIUDICAZINE
LAVORI ALLA DITTA GALARDINI M.. CUP: F39J21001550001 – CIG 8802330880.

 

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 06/04/2021 si è proceduto ad
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021-2023 e
s.m.i.;

Richiamati:

- i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette
Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l’assegnazione ai
comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 delle risorse
finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella misura di
Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti, con previsione di inizio lavori per i Comuni beneficiari del contributo entro il

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



15 settembre di ciascuna annualità;

- il Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 289 del 20/11/2020 con cui vengono attribuiti, ai sensi dell’art. 1 comma 2, ai
comuni per l’anno 2021 contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
portando il predetto finanziamento da Euro 50.000,00 a Euro 100.000,00 per l’anno
2021;

- il Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
Sviluppo Economico del 10 luglio 2019, il quale disciplina le modalità di attuazione
della misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’art. 30 del DL Crescita,
definendo inoltre, nell’allegato 1, le tipologie di intervento ammissibili;

Richiamati altresì i seguenti atti:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Edilizia Privata n.
15/62 del 29/04/2021, per mezzo della quale è intervenuto nei confronti della Società
Varesecontrolli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino n. 15, nella persona del suo
Legale Rappresentante Ing. Dario Bellocchio, l’incarico professionale di progettazione,
direzione lavori e coordinamento sicurezza delle opere di riqualificazione energetica di
completamento degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale oggetto
del presente atto;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 21/05/2021 con la quale è intervenuta
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico – economica delle opere progettuali in
parola;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 18/06/2021, con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo, predisposto dal professionista incaricato Ing.
Dario Bellocchio, quale rappresentante legale della Società Varesecontrolli S.r.l., con
sede a Varese in Via Ticino n. 15, per un importo complessivo di Euro 100.000,00, di
cui per lavori Euro 68.200,00;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione
di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al
31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 €;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione
del D.L. n. 76/2020 secondo cui: “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro.

Omissis”;

Visto l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, che ha esteso anche agli affidamenti
diretti la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che in data 21/06/2021 – id n. 141429775, è stata pubblicata sulla
Piattaforma Telematica E – Procurement Sintel di Aria Lombardia, la procedura
telematica di affidamento dei lavori di ché trattasi e di cui alla categoria CPV
principale: 45316100-6 installazione dispositivi di illuminazione esterna, mediante
lettera di invito datata 21/06/202, alla ditta Galardini Manuela, quale operatore
economico qualificato e registrato sulla piattaforma telematica Sintel di Aria
Lombardia per il Comune di Bodio Lomnago;

Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta Galardini Manuela – con sede in Via G.
DI VITTORIO n. 101 - 21029 Vergiate (VA), risulta essere congrua rispetto alle
necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei
lavori in oggetto ed al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento,
avendo offerto un ribasso di gara pari al 2,33% e quindi un importo pari ad Euro
64.358,40 (IVA esclusa), a cui si aggiungono Euro 2.306,28 quali oneri di sicurezza e
così per complessivi Euro 66.664,68 (IVA esclusa);

Visti il riepilogo delle operazioni effettuate di cui ai Report di procedura generati dalla
Piattaforma telematica E – Procurement Sintel, allegati al presente atto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualificazione
parziale degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune
(completamento degli impianti riqualificati nell’anno 2020);

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel capitolato
speciale d’appalto e negli elaborati progettuali, inviati tramite portale telematico
SINTEL di Aria Lombardia;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla normativa vigente di settore;

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura privata;

Considerato che sono in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei
requisiti dichiarati dalla Ditta affidataria, in sede di procedura telematica, mediante
DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive, in atti;

Ricorrenti i presupposti del combinato disposto di cui all’art. 32 c.8 e c. 13 del D. Lgs.
50/2016 consistenti l'esecuzione anticipata del contratto, in virtù anche dei tempi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



ristretti di esecuzione dei lavori imposti dal finanziamento (inizio lavori entro il
15/09/2021):

Ravvisata dunque la necessità di poter procedere nei confronti della Ditta Galardini
Manuela, con sede in Via G. DI VITTORIO n. 101 - 21029 Vergiate (VA), avendo
offerto un ribasso percentuale pari al 2,33%, così come si evince dai citati Report di
procedura generati dal sistema informatico Sintel di Aria Lombardia, in atti, ferma
restando la decadenza dell’affidamento e le conseguenti responsabilità di legge in caso
di accertamento negativo circa il possesso sei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 e speciali di cui all’art. 84 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice
CUP: F39J21001550001, nonché il seguente codice CIG: 8802330880.

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

la legge 11 settembre 2020 n. 120;

le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera di
Consiglio n. 636 del 10/07/2019;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i, per quanto applicabile;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per
affidamenti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2016;

il Regolamento di Contabilità Comunale;

Stabilito che è stato assunto con presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’arch. Fabrizio BIANCHI, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in
parola;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2021;

 
D E T E R M I N A

 
1. DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del
dispositivo del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE il procedimento di affidamento esperito sulla piattaforma
telematica E- Procurement Sintel di Aria Lombardia (id. procedura n. 141429775, del
21/06/2021), nonché i Report di procedura generati dalla predetta piattaforma, allegati
al presente atto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



3. DI APPROVARE altresì e fare propria la proposta di aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto dell’art. 33,
comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/2016, e di affidare, mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e secondo il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, alla
Ditta Galardini Manuela, con sede in Via G. DI VITTORIO n. 101 - 21029 Vergiate
(VA), i lavori di “opere di completamento della riqualificazione della illuminazione
pubblica di proprietà comunale (eseguita parzialmente con analogo finanziamento nel
2020) mediante interventi di relamping, delle lanterne in stile, con la fornitura e
installazione di kit piastre LED, ed estensione dell’impianto di pubblica illuminazione
nei vialetti del parco pubblico “I PIOPPI””, per un importo pari ad Euro 64.358,40
(IVA esclusa), a cui si aggiungono Euro 2.306,28 quali oneri di sicurezza e così per
complessivi Euro 66.664,68 (IVA esclusa);

4. DI AUTORIZZARE, giusti i presupposti del combinato disposto di cui all’art. 32
comma 8 e comma 13 del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del presente appalto
in pendenza dell’acquisizione degli accertamenti sul possesso dei requisiti di ordine
generale, di cui all’art. 80, e 84 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., di cui alle premesse del
presente disposto, poiché la ritardata esecuzione potrebbe determinare un grave danno
all’interesse pubblico sia per quanto attiene il patrimonio pubblico.

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale, a favore della ditta aggiudicataria,
Galardini Manuela, è così determinato:

Valore totale dell’appalto € 68.200,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
importo base d'asta                                                      

€ 2.306,28
 

Importo base d’asta € 65.893,72
ribasso di gara offerto ( - 2,33%) corrispondente in
Euro                                                                             

€ 1.535,32
 

valore economico offerto (lavori) € 65.358,40
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta        € 2.306,28
Imponibile importo contrattuale € 66.664,68
IVA 22% € 14.666,23

importo complessivo contrattuale € 81.330,91
 

6. DI RIDETERMINARE pertanto a seguito dell’aggiudicazione, il nuovo quadro
economico, come di seguito riportato:

LAVORI € 65.358,40

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO D'ASTA

€ 2.306,28

COSTO COMPLESSIVO LAVORI € 66.664,68

IVA 22% € 14.666,23

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE € 81.330,91
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



ONERI FUNZIONI TECNICHE – ART. 113 DEL D.
LGS. 50/2016 € 1.364,00

SPESE TECNICHE E GENERALI € 10.990,00

INARCASSA 4% € 439,60

IVA 22% SULLE SP. TECNICHE € 2.514,52

IMPREVISTI € 1.457,88

ECONOMIE € 1.873,09

CONTRIBUTO ANAC € 30,00

TOTALE COSTO OPERA
€
100.000,00

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8. DI IMPEGNARE, nel bilancio di previsione 2021, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011
e s.m.i., a favore della Ditta Galardini Manuela, con sede in Via G. DI VITTORIO n.
101 - 21029 Vergiate (VA), l’importo contrattuale complessivo pari ad € 81.330,91
(comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 2.306,28 ed aliquote IVA del 22%)
come segue:

Eserc.
Finanz.

2021 € 81.330,91

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2434 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO – DECRETO CRESCITA

Piano dei Conti finanziario 2.2.1.09.012

9. DI IMPEGNARE, nel bilancio di previsione 2021, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011
e s.m.i., la spesa di € 1.364,00 per fondo funzioni tecniche dipendenti pubblici, ai sensi
del Regolamento di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 07/11/2018;

Eserc.
Finanz.

2021 € 1.364,00

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2434 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO – DECRETO CRESCITA

Piano dei Conti finanziario Piano dei Conti finanziario

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



10. DI IMPEGNARE, nel bilancio di previsione 2021, ai sensi del D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i., la spesa di € 30,00 quale contributo Anac obbligatorio:

Eserc.
Finanz.

2021 € 30,00

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202

Cap./Art. 2434 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO – DECRETO CRESCITA

Piano dei Conti finanziario 2.2.1.09.012

11. DI DARE ATTO che le succitate spese in oggetto, secondo quanto previsto dal
principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 viene imputata
all’esercizio 2021 in quanto ne è prevista l’esigibilità.

12. DI DARE ATTO che i certificati di pagamento relativi agli acconti del
corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016,
nel termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei
lavori e che il pagamento finale avverrà previo rilascio da parte del Direttore dei
Lavori del Certificato di Regolare Esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016.

13. DI DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è
soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010.

14. DI DARE ATTO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è
soggetto al rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 8802330880

15. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente:
F39J21001550001

16. DI DARE ATTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante
contributo statale di cui al Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese
del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019 per Euro 100.000,00;

17. DI AUTORIZZARE, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente
appalto in pendenza della stipula del contratto (scrittura privata), a norma dell’art. 32,
comma 8 del D.Lgs. 50/2016, in quanto la mancata esecuzione immediata può
determinare un grave danno all’interesse pubblico per la perdita del finanziamento
statale.

18. DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 lett. a)
punto 2 d.l. 78/2009).

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



19. DI DARE ATTO che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di
stabilità 2016).

20. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch.
Fabrizio BIANCHI, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

21. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

22. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
- alla Ditta aggiudicataria, per quanto di competenza.
 
 

 
DETERMINAZIONE N.117 DEL 23-07-2021
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
BIANCHI FABRIZIO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


